

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45
Epistolele nefrancate se refuză — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr., rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 12 April 1893.

An de an se întrunesc sinódele noastre eparchiale, pentru de a examina cursul afacerilor și de a promova interesele afacerilor rezervate competenței biserice.

Spre bucuria noastră trebuie să constatăm, că an de an, afacerile se desvôltă normal și iau un avânt îmbucurătoriu în toate direcțiunile.

Aparatul constituțional își desvôltă tot spre mai bine diferitele afaceri supuse controlului sinodului, le resolvă tot mai conștient și legile existente se execută cu severă scrupulositate.

Bărbații puși în serviciul biserice pătrunși de chemarea ce o au, cu o desinteresare vădită au în vedere numai binele biserice.

Spiritul de partid, interesele de clică au dispărut, elementele de valoare morală s'au grupat toate în jurul capului biserice, dându-i posibilitatea de a lucra spre binele obștesc.

Și este firesc lucru, ca așa să fie. Esperințele din trecut, ne-au învățat, că cu rancore personală, cu ură și suspiciune nu se poate ocărui nici o societate și mai puțin o biserică cu un aparat atât de just și ramificat de sus până jos la cea din urmă filie.

De bună seamă, că acesta grupare nu se făcea dacă s'ar fi vădut, că sunt porniri periculoase într-o direcțiune oarecare.

Au venit ómenii la convingere, că tot ce se face se face în interesul biserice, în interesul ordinei și în interesul disciplinei.

Și în interesul biserice este mai pe sus de toate ordinea și disciplina, în interesul ei este, ca fi biserice să nu se dușmănescă, căci biserica pentru toți are locul cuvenit, este mama tuturor și capacitatea intelectuală și morală o scie apriea după merit.

Nimene nu este eschis din sinul biserice, nime nu e huiduit, nimene tratat rău, și dreptatea se împarte deopotrivă, cristalizate afacerile în direcțiune sănătoasă — controlate averile cu conștientitate, ómenii de bine au să mulțămescă prevedinței divine, că în fruntea biserice stă un cărmariu atât de deștept, atât de drept și atât de conciliant cum este Escelenția Sa metropolitul nostru.

Tactul și înțelepciunea, cu care se conduc sinódele spre mulțămirea chiar și a puținilor indiviți — ce nu se numără tocmai între ortodocșii de calibru greu, — ci ușor se împacă și cu vederi mai cosmopolite în cele ale religiunii — ne sunt dovești tot atât de puternice despre aceea, că noi cari am avut totdeauna încredere în desvôltarea spre bine a organismelor din viața noastră bisericească nu am cădut în eróre optimistă — ci am avut dreptate aprieând inteligența superiöră a capului biserice noastre, cât și nisuința laudabilă manifestată la toate ocașiunile de a ridica biserica și prin ea prestigiul nómului românesc.

Ajunși în stadiul acesta, trecuți prin o scólă din care numai profita putem cu toții, avem să punem umăr la umăr și mai departe spre a consolida biserica și a asigura trăinicia aședemintelor ei.

E încă mult de făcut, e mult de reparat, mult de dires, căci vitregitatea timpurilor și-a băgat afund ghiarele lăsând miseriă în urma lor.

Dar luptând cu statornicie și cu sinceritate vom eși triumfători, isbânda va fi a noastră, dacă nu ne vom opri la drumul jumătate, ci vom merge spre ținta ce ne-am propus. Ținta noastră este fericirea biserice, întărirea elementului nostru prin biserică, pe base religioase morale.

În această lucrare a noastră, valoroșii fi ai biserice noastre au datorința să ne dea sucursul lor material și moral, ca să ajungem cât mai curând la limanul dorit.

Sinodul archidieceșan.

Raport special.

Sedința IV., ținută la 7/19 April 1893.

Sedința se deschide la 10 óre a. m. Se cetesce protocolul sedinței a III a, dela 6/18 April 1893 a. c. și — Se autentică.

Se presentază ceririle de concediu ale deputaților:

a) Victor Cupșa, pe întregă durata sesiunii;
b) George Dănilă, pe întregă durata sesiunii.

— Concediile cerute se acórdă.

Se presentază:

a) Raportul consistorial din 22 Martiu a. c. Nr. 2122, pentru sistemisarea unui nou post de oficial la esactoratul arch., apoi pentru urcarea salariului împreună cu postul existent de oficial, și cu postul de secretar consistorial;

b) raportul consistorial din 5 April 1893 a. c. Nr. 2297, prin care comunele Cerul-Băcăințului, Valea-mare, Bulbuc cu filia Curpeni, Homorod Joseni și Suseni, cer ca să fie alăturate la tractul Orăștiei, dela tractul Gógiu II.

— Se dau comisiunei organizătoare.

c) raportul consistorial din 5 April 1893 a. c. Nr. 2222, ca opul „Introducere în științele comerciale” de I. C. Panțu și A. Vlaicu, să se introducă la Pașca și a lui de scólă.

— Se dă comisiunei scolare.

Se presentază:

a) Cererea comunei bisericesci Homorod-Suseni, ca să se întegrescă postul vacant de paroch;

b) cererea lui Gavril Mureșan, paroch în Jimbor-mare, ca să fie dispensat dela datorința de a fi membru la fondul de pensiune;

c) cererea lui Alecsandru Danciu, pentru finalizarea cauzei sale divorțiale;

d) cererea vęd. preotese Maria Marcovici, pentru votarea unui ajutor;

e) cererea lui Georgiu Gărbacea, paroch în Bran, ca să i se restituie suma de 50 fl pentru revisiunea actualului de alegere din Moeciul inf.

— Se dau comisiunei petiționare.

Deputatul Galacteon Șagău, face următoarea propunere:

„Consistoriul archidieceșan să îndrumsă la împărțirea ajutoarelor ce se dau din fondul scolastic, să fie în locul prim împărțășii din aceste catechetii

dela scólele de altă confesiune și de stat cu suma minimală de 50 fl. Despre conferirea acestor ajutoare consistoriul archidieceșan va face sinodului raport special, — de sine stătător — aculând la fel conspectul celor împărțășii, cu indicarea sumei, ce s'a conferit fie-cărui catechet.

— Se dă comisiunei scolare.

Presidiul propune, că deóre-ce deputatului Sava Borha, care e membru în comis. org. i s'a dat concediu pe durata sesiunii, comisiunea organizătoare să se întegrescă.

Propunerea punându-se imediat la ordinea zilei,

— În comisiunea organizătoare se alege deputatul Petru Nemeș.

La ordinea zilei urmăză raportul comisiunii financiare.

Raportorul acesteia deputatul Valeriu Bologa, referză asupra raportului general al consistoriului archidieceșan, ca senat epitropesc, din 20 Martiu a. c. Nr. 1955 Ep, care fiind tipărit și împărțit între membrii sinodului, la propunerea comisiunei.

— Se primesc de cetit și luându-se de basă pentru desbaterea specială, se alătură la protocol.

La desbaterea specială, alinea primă din raport, în care se arată numărul sedințelor ținute în anul 1892, a pieselor intrate și resolve, — și alinea a doua, în care se arată în general direcțiunea activității consistoriului, la propunerea comisiunei,

— Se iau spre sciință.

Din partea I a raportului punctul 1, care tracteză despre starea fondurilor și fundațiunilor archidieceșane cu 31 Decembre 1892 și punctul 2, în care se tracteză despre investirea sumelor de bani gata, fiind subternute rațiociniile cu raport separat sinodului, la propunerea comisiunei

— Se iau de-o camdată spre sciință până la desbaterea acestor rapórt speciale.

Punctul 3, despre împrumuturi la privați și punctul 4, despre darea de ecuivalent a fundațiunei „Andronic”, la propunerea comisiunei,

— Se iau spre sciință.

Punctul 5, despre rațiociniile tipografiei archidieceșane, fiind subternute acesteia cu raport separat sinodului, la propunerea comisiunei,

— Se ia de-o camdată spre sciință până la desbaterea raportului special.

Punctul 6, despre scontrarea casei și averii archidieceșane din centru, la propunerea comisiunei,

— Se ia spre sciință.

Referitor la punctul 7, despre renunțarea asesorului consistorial Gerasim Candrea, dela oficiile, ce le-a purtat până la 10 Novembre 1892, în gremiul consistorial și despre substituirea lui în mod provisoriu, comisiunea propune, ca acest punct să se ia spre sciință.

La propunerea deputatului Parteniu Cosma

— Cele cuprinse în pct. 7, se iau spre sciință, îndrumându-se consistoriul ca să întegrescă postul de controlor în senatul epitropesc.

Din partea II-a, a raportului: punctul 1, despre sporirea averii comune-bisericesci; punctul 2, despre în-

vestirea capitalelor mai multor comune bisericesci în realități;

punctul 3, despre cumpărarea de porțiuni canonice din bugetul fondului Rudolfin;

punctul 4, despre zidirea de biserică, scóle și case parochiale;

punctul 5, despre depozitele făcute din partea unor comune la cassa archidieceșană;

punctul 6, alineatul prim, în care se arată, că administrarea și manipularea averilor bisericesci și fundatiunale din singuratecele comune a decurs între marginile regulamentare, la propunerea comisiunei,

— Se iau spre sciință.

Referitor la alineatul al doilea din punctul 6, despre rațiociniile subternute din partea parochiilor, protopresbiteratelor și a altor corporațiuni, comisiunea financiară presentază 2 propuneri.

Maioritatea comisiunei propune:

Consistoriul să îndrumsă se provóce pe protopopul Turzii, ca în termen de 3 luni de zile dela primirea mandatului să substernă rațiociniile restante, ér în cazul, când nu s'ar puté obține rezultatul de lipsă, se esmită un comisar consistorial pe spele protopopului respectiv, carele până la finea anului curent să reguleze afacerea rațiociniilor și despre rezultat să facă nesmintit raport până la sesiunea procsimă sinodală.

Minoritatea propune:

„Deóre-ce protopopul Turzii nici până la finea anului 1892 n'a subternut nici un rațiociniu restant, din nici o comună, deși la îndrumări și concluse repetite ale sinodului a trebuit să fie de repetite ori solicitat din partea consistoriului la acesta, astfel cât ținuta lui dovedesce întocmai atâtea indolență, cât și renitență, consistoriul se introducă imediat contra protopopului Turzii cercetarea disciplinară, suspendându-l tot odată din oficiu”.

Deput. Valeriu Bologa, face următoarea propunere:

„Deóre-ce consistoriul arch., n'a satisfăcut conclusului nr. 57 din 1892 se îndrumă a face raportul indigetat în acel conclus și a-l promova sinodului încă sub durată acestei sesiuni”.

Deput. Dămian, face următoarea propunere:

„Consistoriul se îndrumă a pune la cale fără amânare procedura disciplinară contra protopopului Turzii și despre rezultatul obținut a raporta la procsima sesiune sinodală”.

Ca început la aceste 4 propuneri deput. Petru Nemeș face următoarea propunere:

„Sinodul regretă, că consistoriul archidieceșan n'a îndeplinit până aci conclusele sinodale din anii trecuți”.

La propunerea majorității deput. Ioan Turcu, face următorul adaus:

„Introducând tot odată cu totă graba contra protopopului Turzii cercetare disciplinară, ordinată pentru neglijență în anul 1891 sub p. 62 al protocolului”.

La propunerea minorității deput. Ioan de Preda face următorul adaus:

„Esmitând un comisar consistorial, care pe spele protopopului res-

pectiv să efeptuiască substernerea rațiociniilor.

După desbatere meritorică, primindu-se o stilisare a presidiului, sinodul ia următorul conclud:

— „Cu regret, că consistoriul n'a satisfăcut concludului sinodal din 1892 Nr. 57, se îndrumă în mod urgent acelaș consistor: să aplice toate măsurile necesare pentru-ca rațiociniile restante și cu deosebire cele din tractul Turzii să se promoveze la consistor încă în decursul acestui an spre reviziune și la sinodul anului viitor să refereze prin raport separat despre măsurile luate, cât și despre rezultatul acelora.

Anunțându-se procsima ședința pe mâne la orele 9 și punându-se la ordinea zilei rapoartele comisiunilor, ședința se încheie la 1 oră p. m.

Noutăți.

Sinodul arhidieceșan. Sâmbătă la 6^{1/2} ore p. m. și-a terminat sinodul arhidieceșan lucrările. În viorirea de încheiere Escelenția Sa I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul a mulțămît d-lor deputați pentru zelul, stăruința și energia, cu care au luat parte la lucrările sinodale, le-a pus vedere ca cu aceeaș stăruință, zel și energie să lucreze și în cercurile, în care trăesc, după-ce se vor reintorțe la ale sale, pentru prosperarea biserice și binelui nēmului nostru. Implorând darul bunului Dumnezeu preste lucrările sinodului și ajutorul Lui în toate acțiunile nōstre creștinesci, declară sesiunea sinodală de încheiată.

La cuvintele Escelenției Sale a răspuns Il. Sa d-nul Ioan cav. de Pușcariu, accentuând în termeni forte măgulitori viul interes, cel-pōrtă Escelenția Sa pentru prosperarea biserice, interes dovedit și în sesiunea această sinodală prin conducerea plină de tact și cu rară înțelepciune precum și prin participarea la toate lucrările sinodale. Se face deci interpretul deputaților sinodali și do-nesce Escelenției Sale lungime de zile, sănătate, ca să mai pōtă fi mult timp cărmăciul înțelept al biserice.

Cuvintele Ilustrității Sale au fost urmate de urale însuflețite: „Să trăiescă“.

Sub această impresiune s'au despărțit d-nii deputați sinodali.

* * *

Serviciu divin. Din incidentul aniversării zilei nasterii a M. S. regelui României s'a oficiat la biserica metropoliei serviciu divin de I. P. S. Sa metropolitul Moldovei și al Sucevei.

Au asistat toți domnii miniștrii și președinții corpurilor legiuitorie, înalții demnitari ai statului, oficerii superiori ai garnisōnei, casa militară a M. Sale regelui, reprezentanții parchetului, prefectul poliției capitalei, prefectul de Ilfov, etc. etc.

După serviciu trupele au defilat înaintea dlui ministru de război.

* * *

Monetele de argint de 1 fl. și de 25 cr. v. a. vor fi scōse cu totul din circulațiune la 1 Iunie 1893. De aceea aceste monete se vor mai pute întrebuința în comunicațiunea privată în valōrea lor nominală numai până la 31 Maiu 1893. Tōte caselle și oficiile c. și r. sunt însărcinate a primi aceste monete ca solviri până la 31 Iuliu 1893, nu au însă voe de a le emite mai departe. Cu espirarea acestui termen espiră și datorința statului de a mai primi aceste monete, care se vor pute schimba pe la privați însă numai cu cel mult două treimi ale valorii nominale.

* * *

D-na Agata Bărescu. Distinsa tragediană, care petrece de cât-va timp prin România a dat mai multe reprezentațiuni la Iași, er acum va fi admirată și în București. Piese pe care distinsa tragediană le va reprezenta la București, cu începere dela 13/25 Aprilie, vor fi parte producțiuni dramatice nōue ca: „Alecsandra, fiica regelui Renée“ și „A tempo“, parte producțiuni de valōre clasică, precum: „Maria Stuart, intrigă și amor, Emilia Galotti, și patria“. Trupa se compune din puteri artistice de primul rang de pe scenele cele mai mari ale Germaniei și Austriei.

Sufragiul universal votat. Din Brussels se anunță: Camera a adoptat cu 119 contra 14 voturi și 11 abțineri, propunerea Mysen a sufragiului universal basat pe pluralitatea voturilor.

* * *

Cununia princiară. În 20 Aprilie a. c. s'a cununat, în Villa Pianore (Italia), principele Ferdinand al Bulgariei cu principesa Maria Luisa de Parma. Ceremonia a sēvērșit-o arhiepiscopul Lucca. La prânul de gală s'au ținut mai multe toaste în sănătatea tinerilor miri. Din incidentul acesta s'au făcut mari festivități în Sofia, capitala Bulgariei.

* * *

DI Gavril Musicescu, profesor la conservatorul din Iași, și cunoscut în părțile nōstre prin concertele corului metropolitan, condus de d-sa, și-a susținut cu succes zilele trecute, înaintea juriului facultății de drept ieșene, tesa sa de licență.

Subiectul tesei este: „Separațiunea patrimoniilor“.

* * *

Foc. În 20 I. c. la 4 ore după amēdi s'a iscat un foc mare în comuna Scoreiu din comit. Făgărașului, care ajutat de un vânt, în câteva ore a prefăcut în cenușe casele și șurile la 60 de familii, dintre cari puțini au fost asigurați. Focul s'a escat, precum se dice, din cauză, că nesce copii mici au făcut foc în șură. Bieții locuitori au suferit acum al treilea foc înfricoșat.

* * *

Serbarea smochinelor în Smyrna. Această serbare, așa dīsă a „smochinelor“ se face în fie-care an la venirea, din interiorul țerei, a primelor smochine cōpte ale anotimpului.

Mii de lucrători sunt atunci în haine de sērbătoare în țgară, unde trenul sosesc încoronat de flori.

Lașile încărcate de smochine sunt scōse din vagon și puse pe cămile, gătite cu flori și panglici; cortegiul se îndreptă spre Empocium, urmat de mulțime, dansăză în sunetul muzicii. Sēra orașul rēsună de cântece și de petreceri de tot felul.

Desfacerea, împachetarea și trimiterea smochinilor în tōte părțile lumii, ocupă populația Smyrnei cinci sau șase luni.

Condițiunile

de primire în scōla de cadeți ces. și reg. în Sibiu.

Ni se trimite spre publicare următoarele:

Cu începerea anului școlar 1893/4 (15 Septembrie) se vor primi în sus numita scōla de cadeți 30—50 de aspiranți în anul I. În anul al II, III și al IV se vor primi numai încât sunt locuri vacante la dispoziție.

Condițiunile de primire se află în prescripțiunile de primire pentru aspiranți de scōla de cadeți ces. și reg. și aci se va reflecta numai la condițiunile comune care sunt:

1. Cetățen austriac sau ungar;
2. Aptitudinea corporală;
3. Se dovedescă o purtare morală nepătată.
4. Se aibă etatea minimală și maci-mală, preste care se nu fie trecut.
5. O pregătire corespundătoare.
6. Obligământul, că se va îngrijii din mijlocele proprii de procurarea și conservarea obiectelor trebuincioșe prescrise.
7. Solvirea tacsei la timp.
8. Primirea îndatoririi de a servi timp mai îndelungat present în armată.

Pentru primire:

în	I.	scōle de	14	16
„	II.	cadeți de	15	17
„	III.	an. unei scōle de	16	18
„	IV.	an. unei scōle de	17	20

Etatea se va computa din 1 Septembrie

Dacă întrunesc tōte condițiunile de primire, diferența de etate până la 4 luni nu formēză pedecă pentru admiterea la examenul de primire.

Admiterea ori-căror concesțiuni depinde dela ministeriul de resbel.

Pentru primirea în anul I. al scōlei de cadeți de infanterie se pretinde cu tōte aceste necondiționat documentarea, că au implinit 14 ani.

Asentarea (depunerea jurământului) aspiranților primiți se întâmplă numai după absolvarea completă a scōlei de cadeți și acesta de regulă la eșirea din scōla.

Aspiranții au se producă atestatele de clase și se se supună la un examen de primire.

Prin atestate se se documenteze, că aspirantul a absolvat o scōla reală cu dreptul de publicitate sau un gimnasiu de aceeași categorie cu succes cel puțin suficient și anume pentru primirea:

- în anul I. cele 4 clase inferioare,
- „ „ II. minimum 5 clase,
- „ „ III. minimum 6 clase,
- „ „ IV. clasa cea mai înaltă:

Scolari privatisti au se documenteze cu atestate valide, că s'au supus unui examen la o scōla medie publică.

Pentru scōlele civile singuratic sunt notele corespundătoare provēdute în al XXXVIII. articol de lege din anul 1868 a se considera de o categorie cu scōlele sus menționate.

Pentru primirea în anul I. se pretinde depunerea examenului de primire în următoarele obiecte:

Limba germână, aritmetica și algebra, geometrie, geografia și istoria și anumit în aceea estensiune după cum se propune în clasele inferioare a scōlelor medii.

Pentru primirea în anul II. se pretinde depunerea examenului din tōte studiile anului I.

Pentru primirea în anul III. se pretinde depunerea examenului din tōte studiile anului I. și II și anume din studiile a grupei A. a planului de învățământ al scōlei de cadeți afară de limba națională, apoi în ramii de specialitate militare.

Pentru primirea în anul al IV. din tōte studiile a grupei A. a anului I., II., și III.

Cunoscința acestor studii se pretinde în acea măsură, precum e prescris pentru ani respectivi.

Didactru e:

a) anual de 12 fl. pentru copii tuturor oficerilor, a preoților evangeli, gr. or. și gr. cat., a amployaților militari, a suboficerilor și amployaților militari activi salariați fără rang, acelor pensionați și invalidilor, marinei și armatei teritoriale;

b) anual de 60 fl. pentru copii oficerilor din rezervă, și a oficerilor din armata teritorială neactivați, a oficerilor eșii din serviciu, apoi a amployaților de curte și de stat, a servitorilor de curte și a servitorilor aplicați în serviciu de stat;

c) anual de 120 fl. pentru copii tuturor civililor austriaci și ungari.

Didactrul e a se solvi din partea părinților sau a tutorului la comanda scolară în două rate anuale și adevă în 15 Septembrie și 1 Martiu a fiecărui an.

Solvirea pentru întreținere nu se recere

Dispensarea dela solvirea didactrului, sau restituirea didactrului solvit nu e admisibilă.

Fie-care elev primit în scōla de cadeți educat aici și înrolat, după absolvarea scōlei, în armată e îndatorat în virtutea legii de apărare să servescă activ pentru fie-care an petrecut în scōla de cadeți un an preste timpul de serviciu prescris.

Un revers despre această însă se pretinde. Elevi, cari părăsesc înainte de vreme scōla de cadeți nu sunt îndatorați la această.

Rugările de primire sunt a se înacel mult până în 25 Iuliu 1893 comandai scōlei de cadeți.

Rugările au se fie însoțite de următoarele documente:

1. Estrasul de botez al aspirantului.

2. Atestat de indigenitate.

3. Atestat medical (dela un medic din armata comună, marină sau de honveți în activitate) despre aptitudinea corporală a aspirantului pentru educația militară.

4. Testimoniul scolastic de pe întreg anul școlar 1891/92 și atestatele de pe semestrele I. și II ale anului școlar 1892/93; dacă un aspirant pe timpul când a înaintat cererea nu a fost în pozițiune a produce atestatul de pre semestrul II al anului școlar 1892/93, atunci în cas, că ar fi provocat să se prezenteze pentru depunerea examenului de primire e dator a-l produce comisiunei esaminătoare.

5. Atestat de vacinare (dar numai în casul, dacă această nu se confirmă în atestatul medical).

6. Atestatul de moralitate din partea autorității politice căreia aparține aspirantul (dar această numai atunci dacă lipsesc din testimoniul școlar notă suficientă despre purtarea morală, sau dacă intrarea în scōla de cadeți se întâmplă direct dintr'o scōla publică sau cu drept de publicitate).

Rugările defectuoșe sau sosite după 25 Iuliu 1893 nu vor fi luate în considerare.

Cu începerea anului școlar (15 Septembrie) încetă ori ce primire în scōlele de cadeți

Dela comanda scōlei ces. și reg. de cadeți în Sibiu.

Raport general

al consistoriului arhidieceșan, despre activitatea sa ca senat școlar dela sesiunea sinodală ultimă până în present.

Nr. 1963 Scol.

Preavenerabil sinod arhidieceșan.

Consistoriul arhidieceșan ca senat școlar are onōre a da despre activitatea sa în decursul anului 1892 următorul

Raport general.

1. *Date d spre activitatea senatului școlar.*
Senatul școlar al consistoriului arhidieceșan a ținut în decursul anului 1892 ședințe 49, dintre cari 42 ordinare și 7 extraordinare.

Piese în resortul acestui senat au intrat 2262, dintre cari cu 31 Decembre 1892, neresolvite erau 7.

Starea învățământului.

II. Institutele de învățământ.

1. Scōle medii.

a). în Brașov.

În decursul anului școlar 1891/2 la gimnasiul mare din Brașov au funcționat 12 profesori, 9 ordinari definitivi, 2 ordinari provizori și 1 suplent.

Scolari au fost la începutul anului în tōte 8 clasele 266. În decursul anului au părăsit institutul 10.

Rămâne deci la finea anului numărul elevilor 256.

Dintre acestia sunt gr. or. 233, gr. cat. 22, ev. luth. 1.

Pentru facerea examenului de maturitate în terminul din Iunie 1892 s'au prezentat 13 scolari, absolvenți ai gimnasiului, dintre cari 10 au făcut esameul cu succes bun și a fost declarați maturi, 2 s'au avisat la emendarea calculului din câte un studiu în Septembrie, și 1 s'a avisat la repețirea examenului întreg. La terminul din Septembrie și Decembre elevii reieptăți și-au emendat calculul rău, și au fost declarați maturi.

În cele 4 clase ale scōlei reale inferioare au funcționat 10 profesori, dintre cari 4 ordinari definitivi, 1 ordinar provizoriu, 1 catechet și 4 ordinari definitivi dela scōla comercială.

Numărul elevilor la începutul anului a fost 105, dintre cari în decursul anului a părăsit institutul 3. Rămâne deci cu finea anului numărul elevilor 102. Dintre acestia gr. or. 91, gr. cat. 8, ev. luth. 1. mosaici 2.

La scōla comercială au funcționat 4 profesori ordinari definitivi, 1 catechet, și 5 profesori dela scōla reală.

Programa se alătură sub 3%.

de valoare, mobile etc.	fl. 248,241.95
Suma	fl. 1.143,363 05

	Matre	Filii
La gr. cat.	34	13
La rom. catolici	3	7
La ev. luth.	3	19
La ev. ref.	11	24
La unitari	—	1
La scóle de stat	32	6
La scóle comunale . . .	28	41
La scóle de reuniuni priv.	10	2

Numărul curent	Protopresbiteratele	Numărul comunelor bisericesci			Sustin scola proprie			Nu sustin scola proprie			Sunt afiliate la scole de ale noastre; parte elevii cercetază scole străine, și anume:														Suma tuturor învățătorilor	Dintre acestea sunt instituiți			Teologi	Pedagogi	Observări.				
		matr.	filii	Suma	matr.	filii	Sum.	matr.	filii	Sum.	Afi-liate.		Greco-cath.		Rom. cath.		Ev. luter.		Ev. refor.		Unit.		De stat			Comu-nale		Reun. private				Def.	Prov.	Tot.	
											m.	filii	m.	fil.	m.	fil.	m.	fil.	m.	fil.	m.	fil.	m.	fil.		m.	fil.	m.							fil.
1	Abrud	23	—	23	21	—	21	2	—	2	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	21	8	3	10	2	3			
2	Agnita.	37	—	37	34	—	34	3	—	3	—	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	37	20	11	6	2	10			
3	Alba-Iulia	37	4	41	28	—	28	9	4	13	6	4	1	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	1	—	—	28	11	8	9	3	10			
4	Avrig	23	—	23	21	—	21	2	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	27	14	7	6	7	6				
5	Bistrița	21	8	29	18	—	18	3	8	11	1	—	—	—	—	—	8	—	—	—	—	—	2	—	—	18	14	3	1	5	11				
6	Bran	23	—	23	22	—	22	1	—	1	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	35	30	2	3	8	8				
7	Brașov	22	1	23	21	1	22	1	—	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	53	47	5	1	12	19				
8	Câmpeni	20	1	21	17	—	17	3	1	4	3	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	18	8	3	7	5	3				
9	Cetatea de petra .	18	—	18	13	—	13	5	—	5	3	—	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	13	2	2	9	1	3				
10	Cluș	34	12	46	33	4	37	1	8	9	—	8	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	37	6	3	28	—	2				
11	Cohalm	20	20	40	18	—	18	2	20	22	—	20	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	18	13	3	2	—	6				
12	Deș	28	5	33	23	—	23	5	5	10	2	4	2	1	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	23	6	5	12	—	8				
13	Deva	28	26	54	18	2	20	10	24	34	2	22	—	—	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	—	20	4	—	16	—	3	{ 1 matra fara scola.			
14	Dobra	14	12	26	13	1	14	1	11	12	1	11	—	—	—	—	—	—	2	—	—	—	—	—	—	17	8	3	6	2	5				
15	Făgăraș	35	2	37	28	—	28	7	2	9	2	2	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	32	19	8	5	3	4				
16	Geógiu I.	30	7	37	23	—	23	7	7	14	5	7	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	—	22	7	2	13	1	2				
17	Geógiu II.	28	2	30	23	—	23	5	2																										

„*Transilvania*“ fôia Asociațiunei
transilvane pentru literatura română
și cultura poporului român, a apărut
cu următorii

Sesiunea anuală a Academiei române. — Ceva despre poetul popular Ioan Barac și despre scrierile lui, de P. Milian. — Postscriptum. — O serbătoare de bucuria — Dela Academia română. — Din cronica lunară. — Bibliografia. — Consemnarea contribuțiilor făcute în favorul școlii de fete a „Asociațiunii transilvane“.

Dare de samă și mulțămită publică.

Subsemnatul declară prin acesta, că a primit 30 fl. 57 cr. v. a. ca $\frac{1}{4}$ parte din venitul reprezentațiunei teatrale ale p. t. diletanților români din 1 Ianuarie a. c. oferită ca ajutor și scôlei nôstre de aici române-poporale, pentru care în numele comitetului parochial gr. or. de aici, totodată se aduce acelor prea stimați diletanți, pe calea această cea mai călduroasă mulțămită și recunoștință.

Sibiiu, în 8/20 Aprilie, 1893.

In numele comitetului
Petru Simtion,
adm. par.

*). Pentru cele publicate în rubrica
acésta redacțiunea nu e responsabilă.
Red.

Die 18 Aprilie n. 1893.

	Viena	B.-Pesta.
Galbeni împărătești	5.78	5.78
Napoleon-d'ori	9.73	9.74
Mărci 100 imp. germane	59.80	59.60
Londra 10 Livres sterlingi	126.25	122.50
Scrisuri fonciare ale institut. de credit și economii „Albina”	—	101.—
Imprumutul căilor ferate ung.	123.50	120.50
Argintul	—	—
Amortisarea datoriei căilor fe- rate de Ost ung. (1-a emisi- une)	120.75	123.—
Amortisarea datoriei căilor fe- rate de Ost ung. (2-a emi- siune)	101.85	101.80
Bonuri rurale ung.	96.50	96.75
„ „ croate-slavoane	—	97.50
Obligațiunile desp. regalilor	—	101.50
Imprumut cu premiu ung.	152.75	152.—
Los ri pentru regularea Tisei și Seghedin	142.50	142.75
Renta de hârtie austriacă	95.40	99.50
„ de argint austriacă	98.15	98.—
„ de aur austriacă	117.15	117.—
Losurile austriace din 1860	167.—	167.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1100.—	984.—
„ „ de credit ung.	427.50	475.—
„ „ „ „ austr.	343.—	342.75

Nr. 181—1893

[55] 1—1

Ecaterina Baceu din Valendorf, protopresbiteratul Cohalmului, fiind despărțită de pribegitul ei bărbat Nicolau Boeriu din Valendorf prin sentința Venerabilului Consistoriu arhidieceșan din 15 Decembre 1892 Nr. 6745/B., acesta se aduce la cunoștință publică în sensul §-lui 124, din procedura matrimonială.

Cohalm, 4 Aprile, 1893.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al
Cohalmului.

Nicolau D. Mircea,
protopresbiter.


PENTRU ESAI-MENI
 Cele mai ieftine
 Cele mai frumoase
PROPISE PENTRU CALIGRAFIE.
 Tot felul de cărți didactice, ti-
 părituri oficiale și requizite
 de școală se află de ven-
 dere în Tipografia
 arhitecturală
 Sibiu.

[54] 1

Conspect despre școlile gr. or. române din archidieceza Transilvaniei pe anul școlar 1891/2.

[illegible]

(V₂ urna).